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Úvod

Česká republika se počínaje lednem 2012 stala další zemí, která přijala za svůj

koncept pravé trestní odpovědnosti právnických osob. Přes řadu peripetií

a dlouhý a komplikovaný legislativní proces, když první pokus o prosazení zákona

o trestní odpovědnosti právnických osob zastavila v roce 2004 Poslanecká sněmovna již

v prvním čtení, přes nový návrh a veto prezidenta republiky Václava Klause, nabyl

zákon o trestní odpovědnosti právnických osob účinnosti 1. 1. 2012. Nepochybně se

jedná o jeden z nejvýznamnějších a pro některé možná i jeden z nejkontroverznějších

milníků v české právní historii.

Nejdříve je však dobré se ptát, proč vlastně ke snaze vedoucí k zakotvení tohoto

institutu do nejen českého právního řádu došlo. V současném globalizovaném světě

nabývají právnické osoby stále většího významu a s tím spojeného vlivu a jeho dopadů

na společnost jako takovou. S rostoucím významem, ekonomickou a často i nepřímou

politickou silou a vlivem, vyvstala otázka jejich kontroly a zejména odpovědnosti,

kterou za své jednání a dopady svého jednání nesou. V rodině zemí kontinentální právní

tradice se koncept trestní odpovědnosti právnických osob prosazoval velmi těžko

a relativně pozdě v porovnání se zeměmi common law.

Kontinentální právní tradice, zastávající starou římskoprávní zásadu Societas

delinquere non potest (společnosti nemohou jednat zaviněně), neakceptovala dlouhou

dobu možnost přijetí úpravy, která by dopadala na právnické osoby jako takové.

Postupem času, jak se začaly hromadit argumenty a volání po postihu korporací, došlo k

postupnému prolomení tohoto postulátu v jednotlivých zemích. V roce 1976 se

pomyslnou první vlaštovkou stalo Nizozemsko. A v současnosti, více než 35 let poté,

došel institut trestní odpovědnosti právnických osob svého uplatnění i v naší zemi.

Komplikované a zdlouhavé tuzemské diskuse v posledních letech tedy došly svého

konce, co se týče otázky, zda zákon přijmout či ne. Ale to neznamená, že diskuse

a úvahy nad smysluplností tohoto institutu a jeho transformace do českého právního

řádu, jako takové byly skončeny. Naopak.

V rámci této práce se hodlám zaměřit na současnou právní úpravu a její genezi

a složitý vývoj, který byl provázen celou řadů právních i politických disputací.
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V obecné rovině se podívám na základní argumenty vedoucí zastánce a odpůrce trestní

odpovědnosti právnických osob k jejich postojům. V rámci této práce také nemůže

chybět srovnání přístupů některých evropských zemí k tomuto problému.

Důležitou součástí práce je i její část věnující se vybraným klíčovým institutům

zákona, zejména pak otázka katalogu trestných činů, jejich přičitatelnosti právnickým

osobám, dále otázka nástupnictví právnické osoby, její trestání, druhy trestů, otázku

promlčení a z procesních otázek pak institut obhajoby právnické osoby.

V rámci úvah de lege ferenda bych rád nastínil a rozvinul možnost rozšíření

uplatnění některých ustanovení zákona, zejména pak co do okruhu trestných činů, za

něž mohou být právnické osoby stíhány, kde bych rád docílil možnosti rozšířit katalog

vybraných trestných činů na celou zvláštní část trestního zákona.

Vzhledem k požadovanému rozsahu práce jsem se po konzultaci a dohodě

s vedoucím diplomové práce rozhodl zaměřit ve své práci na převážně juristické otázky

související s tématem práce a proto jsem v rámci předkládané práce nezařadil kapitoly

o vývoji institutu trestní odpovědnosti právnických osob a o jejich typologii. Podobně

pak v rámci kapitoly „Pohled do zahraničí“ a „Vybrané instituty zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob“ jsem dospěl opět po dohodě s vedoucím práce

k výběru, z mého pohledu, důležitých příkladů.
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1. Proces přijímání právní úpravy v ČR po roce 1993

Česká republika, země náležející do okruhu zemí kontinentální právní tradice

přijetím zákona 418/2011 Sb. učinila významný krok, kterým se na jednu stranu

odklonila od staleté tradice primátu trestní odpovědnosti fyzických osob, avšak na

stranu druhou se významně přiblížila a přizpůsobila trendu, který převládá ve světě,

i jeho části nacházející se na evropském kontinentu. Trendu, který reflektuje vzrůstající

ekonomickou i společenskou roli právnických osob v současné době. Zákon 418/2011

Sb. není žádným náhlým krokem, který by byl učiněn bez hlubší a déle trvající diskuse,

podobně vzrušené a hluboké jako v jiných zemích. Česká republika se stala zatím

poslední evropskou zemí, která koncept trestní odpovědnosti právnických osob přijala

za svůj. Krátce před ní byla podobná úprava přijata na Slovensku (změnou trestního

zákoníku zákonem 224/2010 z.z., k 1. 9. 2010) a v Rakousku (od roku 2006). Diskuse

nad přijetím právní úpravy v tomto duchu zabrala České republice více než jedno

desetiletí.

1.1. Návrh zákona 2004

S blížícím se vstupem do Evropské unie se v roce 2000 scházela z iniciativy

tehdejšího ministra spravedlnosti Otakara Motejla specializovaná komise, jejímž

úkolem bylo zvážit případné klady a zápory uvažované úpravy. Jednou z hlavních

otázek komise se stala otázka nutnosti zavedení institutu trestní odpovědnosti

právnických osob do českého právního řádu na základě splnění požadavků plynoucích

z mezinárodních závazků souvisejících se vstupem naší země do rodiny evropských

národů – Evropské unie.

Komise však, jak plyne ze zveřejněných závěrů
1
, nedošla ke shodě u řady

hodnocených bodů. Vzhledem k zadání práce komise se hlavní neshoda vztahovala

vůbec k otázce samotné potřeby zakotvení institutu trestní odpovědnosti právnických

osob do českého právního řádu. Ze závěrů, které komise publikovala, je třeba zmínit,

že komise neshledala v žádném z mezinárodních dokumentů své doby žádný ultimativní

požadavek týkající se zavedení výlučné trestní odpovědnosti právnických osob v rámci

1
MUSIL, Jan, PRÁŠKOVÁ Helena, FALDYNA, František. Úvahy o trestní odpovědnosti právnických

osob de lege ferenda. Trestní právo. 2001, č. 3, s. 6-17. ISSN 1211-2860.
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právního řádu přistupující země, kterou v roce 2000 Česká republika byla.

Terminologické problémy shledala komise také co do definice pojmu právnické osoby,

neboť žádný ze zkoumaných mezinárodních dokumentů takovou definici neobsahoval,

což by, dle závěrů komise mohlo působit problémy při konstrukci osobní odpovědnosti

v rámci případného připravovaného zákona. V souvislosti s tím také členové komise

upozornili na problematičnost apriorního přejímání vzorů právní úpravy tohoto institutu

z anglosaských zemí, kde tato otázka již dávno nepatří mezi sporné body. Navíc,

vzhledem k novosti takové úpravy v našem prostředí je třeba vést diskusi nad

případným postupem při zavádění takové úpravy.

K otázce sankcionování právnických osob, které by dle mezinárodních

požadavků mělo splňovat požadavky účinnosti sankcí, jejich přiměřenosti

a preventivního či odstrašujícího efektu pak komise dodala, že je lze ukládat a naplnit

i bez zavedení institutu trestní odpovědnosti právnických osob a že daného cíle, tedy

vedení právnických osob k odpovědnosti za jejich nežádoucí a zákon překračující

jednání, lze dosáhnout i prostředky správního trestání. Problém zde pak komise

spatřovala ve značné roztříštěnosti a celkové nedostatečnosti právní úpravy, která by dle

jejích závěrů zasluhovala zásadní proměnu. Komise uvedla, že není nijak vyloučeno o

tomto institutu uvažovat, avšak na druhou stranu jej ani jednoznačně nedoporučila

k přijetí.

1.1.1. Projednávání v Poslanecké sněmovně

Přes nejasné a nejednotné závěry ohledně nutnosti přijmout změnu právní

úpravy ve smyslu zavedení institutu trestní odpovědnosti do českého právního řádu, byl

Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR předložen v roce 2004 návrh zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob. Pavel Němec, tehdejší místopředseda vlády a ministr

spravedlnosti tehdy při uvádění zákona na plénu komory uvedl, že je nutno reflektovat

mezinárodní požadavky a zajistit účinné sankce vůči deliktnímu jednání právnických

osob.
2

2
Úvodní slovo P. Němce z pojednání o návrhu zákona v Poslanecké sněmovně. Poslanecká sněmovna

[…]

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i akcentovat preventivní roli, kterou má právo plnit, neboť již nebudou existovat šedé

zóny, do kterých by šlo právnickou osobu ukrýt a místo ní obětovat pouze „pěšce“.

Statutární zástupci právnických osob a i právnické osoby sami o sobě, jako společenské

entity, by pak museli o to více vážit, zda-li dané protiprávní jednání opravdu stojí za

spáchání v poměru k represivním nástrojům, které má stát k dispozici.

Z těchto důvodů si proto dovoluji na závěr své diplomové práce horovat pro

rozšíření katalogu trestných činů.
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Závěr

V rámci diplomové práci zaměřené na aktuálně platnou a účinnou právní úpravu,

kterou v prostředí České republiky ztělesňuje zákon č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim jsem se zaměřil nejdříve na otázku

geneze a legislativního procesu dnes účinného zákona a pokusil jsem se v rámci

vybraných aspektů o jeho srovnání s návrhem zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob z roku 2004, který však byl Poslaneckou sněmovnou zamítnut již

v prvním čtení. Při zpětném pohledu pak nelze říci, že návrh z roku 2004 by byl

vyloženě špatnou normou, jak znělo tehdejší Poslaneckou sněmovnou. V řadě aspektů

se po srovnání obou norem oproti přijaté úpravě jeví jako vhodnější řešení situace,

například co do otázky zařazení trestných činů proti životu a zdraví, či jako vhodnější a

jasnější se jeví i tehdejší návrh úpravy otázky přechodu trestní odpovědnosti na

nástupce právnické osoby, kdy současný zákon nereflektuje nijak výslovně fakt, zda

nástupce byl a mohl být srozuměn s následky, které z nástupnictví vyplývají. Dále je

zřejmá i jistá míra mechanické inspirace, kdy například aktuální úprava názvu § 9

hovoří stejně jako návrh z roku 2004 i o účastníkovi, ačkoliv pak samotný text zákona

jej nezmiňuje.

Co se týče otázky zahraničního srovnání, pro které jsem si vybral Rakousko,

Francii a Slovensko, je v české úpravě vidět zřejmý rozdíl oproti úpravě zvolené na

Slovensku, které na rozdíl od české republiky přijalo za svůj koncept nepravé trestní

odpovědnosti právnických osob. Do značné míry se pak dala naopak vysledovat velká

míra inspirace českého zákonodárce u našich jižních sousedů v Rakousku, místy však až

do té míry, že například institut nástupnictví právnické osoby mnohem více než

samotný text českého zákona, specifikuje jeho důvodová zpráva, která právě odkazuje

na rakouskou právní úpravu. Francii jsem pak vybral pro srovnání též proto, že podobně

jako Česká republika přijala koncept pravé trestní odpovědnosti, ale po jisté době pak

přešla od taxativně vymezeného výčtu trestných činů k výčtu univerzálnímu. Což byl

též jeden z aspektů toho, proč jsem si jako téma úvahy de lege ferenda vybral právě

rozšíření výčtu trestných činů, pro které může být právnická osoba stíhána.

V rámci úvahové kapitoly jsem se pokusil vysvětlit, proč by bylo žádoucí

rozšířit současný omezený taxativní výčet trestných činů, pro které může být právnická
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osoba stíhaná, neboť shledávám současnou úpravu výčtu za nedostatečnou

a nekoncepční, když řadu trestných činů, pro které by bylo možné stíhat právnické

osoby, nepřipouští, aniž by bylo patrno proč, zejména, je-li připouštěna tato možnost u

typově podobných trestných činů. Z tohoto důvodu jsem se zaměřil v úvahové kapitole

právě na ní.

Bohužel, za více než rok účinnosti tohoto zákona, aplikační praxe je dosud

chudá, a i proto jsem se rozhodl zakomponovat v rámci institutu trestu uveřejnění

rozsudku rozhodnutí ostravského soudu, který na jaře tohoto roku uložil občanskému

sdružení Athena právě trest uveřejnění rozsudku a to za dotační podvod a poškození

finančních zájmů EU. Osobně doufám, že s ubíhajícím časem dojde k masivnějšímu

užívání tohoto zákona a tento bude moci ukázat, nakolik nejen teoreticky, ale

i prakticky vhodné nástroje vkládá do rukou orgánů činných v trestním řízení.
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Summary

This thesis deals with certain question of criminal liability in the case of legal

ethities, which presents a recent phenomenon in Czech legal setting.

The most important reason for working on this subject was my interest in the

area of criminal law. In this context, the new law on criminal liability of legal persons

constituted an ideal subject for processing, which would allow me deeper acquaintance

with the problems about this important topic.

In the Chapter One the work describes genesis of a newly adopted law in Czech

republic and in the next Chapter Two compares it with another bill, which was proposed

and promptly rejecter by the Parliament in the first reading in 2004. It goes on to

analyse the question of presidential veto and its consequences.

The Chapter Three, about the main lines of argumentation is subdivided into two

parts. Part One describes the main lines of argumentation used by proponents of this new

law, including a range of examples from the area of environment protection. Part Two deals

with the main lines of argumentation used by adversaries of this new law.

The Chapter Four describes the importance of the selected institutes of the law

on criminal liability of legal entities. The work’s focal point lies in the analysis of key

elements of Czech law in the area, especially question of catalogue of criminal acts,

accountability, succession and sentencing.

Then, in Chapter Five it compares Czech legal framework of this issue with

those of other countries, especially Slovakia, Austria and France, whereas the

comparison included criminal and quasi-criminal liability under criminal and

administrative law.

To the end, the thesis is concluded by a reflection de lege ferenda, considering

possible enlargement the listing of criminal acts that a legal personality is criminally

liable, taking into account all criminal acts according the special part of the criminal

law.
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