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na diplomovou práci Jana Knytla

Otázky trestní odpovědnosti právnických osob

Trestní odpovědnost korporací je aktuální téma současnosti, jak o tom svědčí legislativní

vývoj nejen v naší republice, ale i ve státech Evropské unie, z nichž většina má v té či oné

podobě v právním řádu zakotvenou trestní odpovědnost právnických osob. Otázky týkající se

trestní odpovědnosti právnických osob přitom náležejí, pokud jde o literární zpracování,

k nejobtížnějším. Důvodů je několik: relativní nedostatek českých pramenů, obtížnost tématu,

odlišné instituty v anglo - americké právní oblasti, kde má trestní odpovědnost korporací svoji

tradici, roztříštěnost cizozemských právních úprav, abych uvedla alespoň důvody

nejdůležitější.

Je ovšem třeba říci, že diplomant se s nelehkým úkolem pojednat o trestní odpovědnosti

právnických osob vypořádal velmi dobře, práce má výbornou odbornou i literární úroveň.

Autor si stanovil jasný cíl své diplomové práce: Nejprve pojednal o historickém vývoji při

přijímání zákona o trestní odpovědnosti právnických osob v České republice (první kapitola),

dále porovnal zamítnutý návrh z roku 2004 a přijatou právní úpravou z roku 2011 (druhá

kapitola), popsal důvody pro zavedení trestní odpovědnosti právnických osob (třetí kapitola),

následně se věnoval rozboru zákona č. 418/2011 Sb. (čtvrtá kapitola). V páté, poslední

kapitole popisuje právní úpravu v Rakousku, Francii a Slovensku. Práci uzavírá stručným

závěrem obsahujícím i některé náměty de lege ferenda.

Osnova je správná a logická. Jak je vidět, diplomant se (po dohodě s vedoucím práce)

nezabývá všemi otázkami, které s trestní odpovědnosti právnických osob souvisejí, ale jen

vybranými problémy, které se ovšem snaží vyčerpávajícím způsobem osvětlit.

Práce je vypracována na podkladě bohatého seznamu odborných literárních pramenů, se

kterými autor správně pracoval.

Po odborné stránce jsem v práci nenašla žádné chyby či nedostatky.

Práci zhodnocuje samostatný přístup diplomanta.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k otázce sankcionování právnických

osob.

Hodnocení diplomové práce: výborně

V Praze 10. 5. 2013 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,